Marele Cartier General era îngrijorat de situația din sectorul Brigăzii 7 Mixtă, al cărei
raport inițial cu privire la evenimentele din data de 26 decembrie 1916 îl considera
„foarte confuz” și solicita, prin „Telegrama nr. 4478”, din 31 decembrie 1916/13
ianuarie 1917, clarificări Armatei a 2-a, eșalonul superior al acesteia (Arhivele
Militare Naționale Române, dosar nr. 160, f. 23).

Situația pe care Marele Cartier General o considera confuză era cea raportată
telegrafic de Armata a 2-a, care a retransmis Marelui Cartier General, la rândul
său, „Raportul nr.

„Acest comandant a fost după mine vinovatul principal de trădarea ofițerilor și a
trupei”, concluziona Sturdza, și încheia raportul prezentând sumar actul execuției lui
Mărculescu, pe care l-am descris deja mai sus (Arhivele Militare Naționale Române,
dosar nr. 160, f. 21).

Acest raport a fost transmis Marelui Cartier General de către Armata a 2-a, cu
„Telegrama nr. 2881”, din 29 decembrie 1916/11 ianuarie 1917, și în mod firesc a
stârnit îngrijorarea și nedumerirea eșalonului superior. Îngrijorare, pe de-o parte,
din cauza acuzațiilor grave de trădare și fugă din fața inamicului împotriva unui
întreg batalion, în frunte cu ofițerii și comandantul acestuia, nedumerire, pe de altă
parte, din cauza relatării ambigue a execuției unui ofițer (Arhivele Militare Naționale
Române, dosar nr. 160, f. 22).

Prin intermediul „Telegramei nr. 4478” din 31 decembrie 1916/13 ianuarie 1917,
semnată de generalul Constantin Prezan, transmisă prin aparatul telegrafic
„Hughes”, Marele Cartier General cerea Armatei a 2-a să-i pună în vedere lui Sturdza
să raporteze clar și precis ce măsuri a luat împotriva ofițerilor pe care îi acuzase că
ar fi transmis informații nereale despre

La Telegrama nr. 4478, generalul Gheorghe Mărdărescu, șeful de stat major al
Armatei a 2-a, a transmis Marelui Cartier General un răspuns cifrat prin „Telegrama
nr. 2942” (Arhivele Militare Naționale Române, dosar nr. 160, f. 11-14), în data de 31
decembrie 1916/13 ianuarie 1917, care se află descifrată în același fond (Arhivele
Militare Naționale Române, dosar nr. 160, f. 09-10). Aceasta prezintă varianta
oficială a evenimentelor de pe Momâia, din 26 decembrie 1916, precizând că Sturdza
i-ar fi dat ordin lui Mărculescu, în cursul unei vizite în sectorul acestuia, efectuată
cu doar o zi înainte, „să execute imediat pe provocatorii panicelor” (Arhivele Militare
Naționale Române, dosar nr.

Iar rezultatul acestei „scăpări” administrative nu ar fi fost nicicum în măsură să
ridice moralul trupei, având în vedere condițiile de trai de pe frontul Armatei a 2-a,
pe care le-am prezentat.

Comunicatele

De la data de 31 decembrie 1916/13 ianuarie 1917, când generalul Gheorghe
Mărdărescu a informat Marele Cartier General în legătură cu evenimentele din
data de 26 decembrie de pe Momâia, și până la 20 ianuarie 1917, nu am mai găsit în

Cea mai semnificativă modificare a Codului de justiție militară, în economia speței
de față, o reprezintă adoptarea Titlului II adiţional, sub forma „Legii privitoare la
suprimările, modificările şi adăugirile de făcut codului de justiţie militară pentru
timpul de mobilizare şi război”, înregistrată cu nr. 3245, din 21 decembrie 1916/3
ianuarie 1917 (Monitorul Oficial 1916, 7529-7530).

Modificarea Codului de justiție militară prin care s-a adăugat Titlul II adițional a fost
poate una dintre cele mai importante măsuri legislative adoptate în acea perioadă,
„un act fundamentat juridic pe elemente de psihologie militară”, fiind modificată
întreaga materie specială referitoare la justiţia militară pentru a se ține cont de
trebuințele de neapărată reprimare a unor fapte (Zidaru 2006, 70).

Odată aprobată, sentința Curții Marțiale devenea definitivă și
executorie de drept, urmând a fi pusă în executare, indiferent dacă cel condamnat
ar fi utilizat sau nu calea de atac a recursului, având în vedere că acesta fusese ridicat
prin Înaltul Decret Regal nr. 7, din 10/23 ianuarie 1917.
De subliniat faptul că celeritatea procedurii în fața Curții Marțiale, alături de
înăsprirea pedepselor aplicate de Codul de justiție militară au reprezentat mijloace
prin care s-a urmărit menținerea unui nivel de disciplină corespunzător printre
militari, imperativ cerut de situația de pe front, aflată într-o permanentă dinamică.

Modificarea Codului de justiție militară s-a suprapus pe adoptarea unor măsuri
controversate, precum decretarea stării de asediu și suspendarea dreptului la recurs.
Aceasta din urmă a fost adoptată de regele Ferdinand I după intrarea României în
război, prin „Înaltul Decret Regal nr. 2930 din 16/29 septembrie 1916” (Monitorul
Oficial 1916, 6266), în baza prevederile art. 67 din Codul de justiţie militară. Acesta
prevedea că dreptul la recurs pentru persoanele condamnate prin sentinţe ale
consiliilor de război poate fi suspendat temporar pe timp de război, prin decret regal,
în baza avizului Consiliului de Miniştri (guvernului, s.n.).
Înaltul Decret Regal nr. 2930 a fost emis în contextul juridic al existenţei pe tot
cuprinsul ţării a stării de asediu, instituită ca urmare a împrejurărilor create de
intrarea României în război. Decizia regelui Ferdinand I a fost justificată prin
caracterul vremelnic al demersului și avea la bază raportul ministrului de război,
Vintilă I.C. Brătianu, înregistrat cu nr. 8257, din 16/29 septembrie 1916, care
consemna: „Sire, (...) în momentele grele prin care trecem, necesitatea menţinerii
cu tărie şi în cel mai înalt grad a disciplinei militare, reclamă imperios decretarea
acestei suspendări a recursurilor la consiliul de revizie, căci numai aşa exemplaritatea
pedepselor pronunţate de

Judecând după data emiterii actului normativ, 16/29 septembrie 1916, momentele
grele la care făcea referire raportul ministrului de război şi care cu siguranţă au
contribuit la adoptarea acestei măsuri, au fost reprezentate de seria de eșecuri
militare, suferite de campania armatei române până la acea dată. Cel mai răsunător
a fost cel generat de căderea capului de pod fortificat Turtucaia, la data de
24 august/6 septembrie 1916, constituit la numai 60 km de Bucureşti, un eveniment
considerat a fi fost „o catastrofă națională” (Kiriţescu 1927).

Alături de acesta, au mai contribuit situaţia critică din Dobrogea, unde trupele
româno-ruso-sârbe pierduseră bătălia pentru Bazargic (Kiriţescu 1927, 413)
(25 august/7 septembrie 1916), iar Silistra fusese evacuată fără luptă (Kiriţescu
1927, 423) (26 august/8 septembrie 1916), pierderea pasului Merişor şi a oraşului
minier Petroşani (Kiriţescu 1927, 230) (7/20 septembrie 1916), precum şi retragerea
(Kiriţescu 1927, 294) Corpului de la Olt, sub presiunea armatei germane, în bătălia
Sibiului (16/29 septembrie 1916).

Pe lângă scopul declarat, al întăririi ordinii şi disciplinei militare, suspendarea
dreptului la recurs mai urmărea şi ridicarea capacităţii combative a armatei şi
descurajarea oricărui gen de acţiuni demobilizatoare, având în vedere că luarea
cuvenitelor măsuri, după expresia menționată în raport, nu fuseseră stabilite în
sarcina Ministerului de Justiţie, ci în sarcina Ministerului de Război şi a Marelui
Cartier General. Marele Cartier General a ordonat înființarea curţilor marţiale prin
„Ordinul de Zi nr. 322 din 12/25 ianuarie 1917” (Homoriceanu 1916, 89), la Armata
a I-a și la Armata a II-a, la cele cincisprezece divizii de infanterie, la cele două divizii
de cavalerie, precum și la Flota de operaţiuni. Prin urmare, începând cu data de 12/25
ianuarie 1917, la Marele Cartier General și la armata de operaţiuni au funcţionat
21 de curţi marţiale, cu parchetele militare aferente.
Astfel, în absența recursului la Curtea superioară de justiție militară, decizia Curții
Marțiale era supusă aprobării comandantului eșalonului pe lângă care aceasta
funcționa, și odată aprobată, se punea imediat în executare.